



RESULTADO DEL BALANCE FISCAL CONSOLIDADO DEL SPNF AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2009 SIMILAR AL DEL 2008, -0.6% vs -0.5%.

- **Los Ingresos Corrientes del Gobierno Central son 4% superiores a lo presupuestado.**
- **Los Ingresos Totales del SPNF crecieron 7.5%, en línea con lo programado.**
- **Los Gastos de Capital (inversiones físicas) aumentaron.**

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO CONSOLIDADO

(Ver cuadro No. 1)

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) para el primer trimestre de 2009, fue un déficit de 0.6% del PIB¹ (B/.145.0 millones), similar al déficit de 0.5% (B/.110.2 millones) para el mismo periodo del 2008.

Destaca el hecho de que tanto el “Ahorro Corriente Total” del SPNF como el Ahorro Corriente del Gobierno General reflejan resultados positivos. Para el periodo en referencia el Ahorro Corriente total fue de B/.244.6 millones, es decir, 1.0% del PIB nominal estimado para el año y el Ahorro Corriente del Gobierno General fue de 0.4% del PIB. El Balance Primario al 31 de marzo de 2009, es positivo en B/153.2 millones.

Los Gasto de Capital (inversiones físicas) del Sector Público No Financiero aumentaron en B/.14.1 millones, un 3.5% con respecto al primer trimestre de 2008.

¹ PIB Nominal 2008 = B/23,087.9 millones y PIB Nominal Estimado 2009 = B/.24,704.1 millones

GOBIERNO CENTRAL

(Ver Cuadro No. 2)

El Gobierno Central, por su parte, muestra un déficit de B/.306.8 millones, es decir, 1.2% del PIB nominal estimado. Hay que tomar en cuenta que los ingresos corrientes para el 2009 se presupuestaron por debajo de los ingresos recaudados en el 2008. Los Ingresos Totales del primer trimestre con respecto al mismo periodo de 2008, fueron superiores en B/16.1 millones a pesar de la situación económica mundial que afecta a Panamá. El desglose de estos ingresos nos indica que los Ingresos Corrientes fueron no muy diferentes de los del 2008, de los cuales los Tributarios se incrementaron en B/.71.8 millones a pesar del efecto de la reducción en la tasa de Impuesto sobre la Renta a Personas Naturales, contemplado en el Programa de Apoyo al Consumidor (PAC) aprobado en el segundo semestre de 2008, para compensar a los asalariados por el alto costo de la vida. Podemos observar además, una reducción de B/.75.8 millones en los Ingresos No Tributarios producto principalmente de ingresos de B/.73.0 millones de aportes de la Autoridad del Canal de Panamá generados en el 2007, recibidos en el I trimestre de 2008, no recurrentes en el I trimestre de 2009.

En cuanto a los otros indicadores relevantes como el Ahorro Corriente este resultó positivo en B/.27.6 millones, lo que representa el 0.1% del PIB estimado para el año. En cuanto al Balance Primario, muestra un ligero déficit estacional de B/.10.9 millones, producto principalmente de un aumento de los pagos de gastos de capital respecto al mismo periodo del año anterior.

Los Gastos Corrientes del Gobierno Central al primer trimestre de 2009, muestran un incremento de 5.0%, comparados con igual periodo de 2008. Es importante destacar que este incremento incorpora los compromisos honrados en cuanto a los Servicios Personales, como aumentos salariales por razón de antigüedad, cambio de categorías producto de leyes especiales y los acuerdos de huelga de los sectores salud y educación.

Con respecto a los Gastos de Capital (inversiones físicas) del Gobierno Central, podemos destacar que los mismos se incrementaron en B/.22.2 millones, un 6.4% mas, respecto al primer trimestre de 2008.

Finalmente podemos decir que uno de los principales logros alcanzado por esta Administración ha sido la fortaleza económica y la solidez de las finanzas públicas. A pesar de la situación de crisis financiera y de recesión económica que golpea al mundo desde septiembre de 2008, hemos podido cumplir con nuestras metas, gracias a la estrategia financiera y económica implementada por el Gobierno.

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO CONSOLIDADO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel. (2)	Prel.	Absoluta 3=(2-1)	Relativa 4=(3/1)
Ingresos Totales	1,352.2	1,454.2	102.0	7.5%
Ingresos Corrientes Gobierno General	1,226.1	1,288.8	62.7	5.1%
Gobierno Central	874.2	861.3	-12.9	-1.5%
CSS	312.5	378.6	66.1	21.2%
Agencias Consolidadas	39.4	48.9	9.5	24.1%
Balance de las Empresas Públicas	73.3	69.5	-3.8	-5.2%
Agencias y Otros	27.0	56.0	29.0	107.4%
Ingresos de Capital	9.1	26.9	17.8	195.6%
Donaciones	16.7	13.0	-3.7	-22.2%
Gastos Totales	1,462.4	1,599.2	136.8	9.4%
Gastos Corrientes Gobierno General	763.8	884.5	120.7	15.8%
Gobierno Central	399.6	465.3	65.7	16.4%
CSS	326.7	382.5	55.8	17.1%
Agencias Consolidadas	37.5	36.7	-0.8	-2.1%
Total de Intereses	296.2	298.2	2.0	0.7%
Intereses Externos ^{1/}	273.6	274.4	0.8	0.3%
Intereses Internos	22.6	23.8	1.2	5.4%
Ahorro Corriente del Gobierno General	166.1	106.1	-60.0	-36.1%
% del PIB	0.7%	0.4%		
Ahorro Corriente Total	283.1	244.6	-38.5	-13.6%
% del PIB	1.2%	1.0%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	402.4	416.5	14.1	3.5%
Balance Primario	186.0	153.2	-32.8	-17.6%
% del PIB	0.8%	0.6%		
Superávit o Déficit	-110.2	-145.0	-34.8	31.6%
% del PIB	-0.5%	-0.6%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

PIB Nominal 2008 en millones de Balboas= 23,087.9

PIB Nominal Estimado 2009 en millones de Balboas= 24,704.1

1/ Incluye el pago de intereses del Bono Global 2029 por B/44.6 millones.

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel,	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	908.0	924.1	16.1	1.8%
Ingresos Corrientes	891.0	887.0	-4.0	-0.4%
Tributarios	562.2	634.0	71.8	12.8%
Directos	283.2	323.9	40.7	14.4%
Indirectos	279.0	310.1	31.1	11.1%
No Tributarios	328.8	253.0	-75.8	-23.0%
Ingresos de Capital	0.3	24.1	23.8	7203.0%
Donaciones	16.7	13.0	-3.7	-22.2%
Gastos Totales	1,168.1	1,230.9	62.8	5.4%
Gastos Corrientes	818.9	859.5	40.6	5.0%
Servicios Personales	220.3	238.1	17.9	8.1%
Bienes y Servicios	52.5	72.6	20.2	38.4%
Transferencias	231.4	233.9	2.5	1.1%
Intereses de la Deuda ^{1/}	293.7	295.9	2.2	0.7%
Otros	21.1	19.0	-2.1	-9.9%
Ahorro Corriente	72.1	27.6	-44.6	-61.8%
% del PIB	0.3%	0.1%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	349.2	371.4	22.2	6.4%
Balance Primario	33.6	-10.9	-44.5	-132.4%
% del PIB	0.1%	0.0%		
Superávit o Déficit	-260.1	-306.8	-46.7	18.0%
% del PIB	-1.1%	-1.2%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

PIB Nominal 2008 en millones de Balboas= 23,087.9

PIB Nominal Estimado 2009 en millones de Balboas= 24,704.1

1/ Incluye el pago de intereses externos del Bono Global 2029 por B/44.6 millones.



RESULTADO DEL BALANCE FISCAL DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO (SPNF) AL 30 DE JUNIO DE 2009.

Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF)

El Sector Público No Financiero refleja un déficit fiscal de B/.207.3 millones (0.8% del PIB). Este resultado al ser comparado con igual periodo de 2008 (superávit de B/228.2 millones), denota un deterioro de B/.435.5 millones (1.8% del PIB nominal estimado 2009).

Este resultado se da por una disminución de B/.58.6 millones en los Ingresos Totales del SPNF consolidado, afectado principalmente por una caída en los Ingresos de Capital de B/.191.2 millones con respecto a igual periodo de 2008.

También es destacable un aumento de gastos por B/.376.9 millones, o sea de un 14.4%, de los cuales los gastos corrientes de la CSS de B/.108.0 millones (15.7%) y del Gobierno Central B/.73.2 millones (8.7%).

Por su parte los Gastos de Capital (inversiones físicas) aumentaron en B/.213.9 millones, de los cuales B/.199.9 millones corresponden al Gobierno Central.

Es importante mencionar que el Ahorro Corriente Total se redujo en 2.3% con respecto a igual periodo de 2008, y el Balance Primario se redujo en B/.446.1 millones (75%). Esta reducción obedeció al incremento en el gasto, especialmente en el gasto de capital que aumento en B/.213.9 millones.

Balance Fiscal del Gobierno Central (GC)

Por otro lado el resultado del Balance Fiscal del Gobierno Central, refleja un déficit para este primer semestre de B/.409.6 millones (1.7% del PIB), el mismo al ser comparado con el déficit de B/.9.4 millones de igual periodo de 2008, muestra un deterioro de B/.400.2 millones. Este resultado se da por una caída en las recaudaciones de ingresos por B/.142.2 millones (7.1%), el cual obedeció fundamentalmente a la desaceleración económica y a una baja recaudación de ingresos de capital no recurrentes de B/.181.5 millones. Sin embargo debemos mencionar que los Ingresos Tributarios aumentaron en B/.126.7 millones (10.9%) y contrariamente los Ingresos No Tributarios muestran una caída de B/.70.5 millones (12.2%), afectado principalmente por dividendos de la Autoridad del Canal de Panamá generados en el 2007, recibidos el I trimestre de 2008 y que no fueron recurrentes en el 2009.

Los Gastos Totales del Gobierno Central aumentaron B/.258.0 millones (12.8%) con respecto al I semestre de 2008, de los cuales hay que destacar el aumento en el Gasto de Capital (inversiones físicas) por B/.199.9 millones (35.6%) y los gastos en Bienes y Servicios en B/.28.6 millones (23.5%).

En cuanto al Ahorro Corriente prácticamente no ha variado con respecto a igual periodo del año anterior, sin embargo el Balance Primario refleja un importante deterioro de B/.412.3 millones.

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	2,850.8	2,792.2	-58.6	-2.1%
Ingresos Corrientes Gobierno General	2,418.0	2,540.5	122.5	5.1%
Gobierno Central	1,706.4	1,748.7	42.3	2.5%
CSS	642.1	701.8	59.7	9.3%
Agencias Consolidadas	69.5	90.0	20.5	29.5%
Balance de las Empresas Públicas	102.5	114.5	12.0	11.7%
Agencias y Otros	55.4	70.4	15.0	27.1%
Ingresos de Capital ^{1/}	241.4	50.2	-191.2	-79.2%
Donaciones	33.5	16.6	-16.9	-50.4%
Gastos Totales	2,622.6	2,999.5	376.9	14.4%
Gastos Corrientes Gobierno General	1,620.7	1,794.3	173.6	10.7%
Gobierno Central	843.8	917.0	73.2	8.7%
CSS	686.3	794.3	108.0	15.7%
Agencias Consolidadas	90.6	83.0	-7.6	-8.4%
Total de Intereses	366.9	356.3	-10.6	-2.9%
Intereses Externos	316.9	304.1	-12.8	-4.0%
Intereses Internos	50.0	52.2	2.2	4.4%
Ahorro Corriente del Gobierno General	430.4	389.9	-40.5	-9.4%
% del PIB	1.9%	1.6%		
Ahorro Corriente Total	588.3	574.8	-13.5	-2.3%
% del PIB	2.5%	2.3%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	635.0	848.9	213.9	33.7%
Balance Primario	595.1	149.0	-446.1	-75.0%
% del PIB	2.6%	0.6%		
Superávit o Déficit	228.2	-207.3	-435.5	
% del PIB	1.0%	-0.8%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital B/22.0 millones a junio 2008 y B/ 3.8 millones en el 2009.

PIB Nominal 2008 en millones de Balboas = 23,087.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas = 24,704.1

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	2,001.1	1,858.9	-142.2	-7.1%
Ingresos Corrientes	1,740.8	1,797.0	56.2	3.2%
Tributarios	1,162.5	1,289.2	126.7	10.9%
Directos	598.9	696.8	97.9	16.3%
Indirectos	563.6	592.4	28.8	5.1%
No Tributarios	578.3	507.8	-70.5	-12.2%
Ingresos de Capital ^{1/}	226.8	45.3	-181.5	-80.0%
Donaciones	33.5	16.6	-16.9	-50.4%
Gastos Totales	2,010.5	2,268.5	258.0	12.8%
Gastos Corrientes	1,448.8	1,506.9	58.1	4.0%
Servicios Personales ^{2/}	509.7	550.4	40.7	8.0%
Bienes y Servicios	121.6	150.2	28.6	23.5%
Transferencias	402.3	423.5	21.2	5.3%
Intereses de la Deuda	363.4	351.3	-12.1	-3.3%
Otros	51.8	31.5	-20.3	-39.2%
Ahorro Corriente	292.0	290.1	-1.9	-0.7%
% del PIB	1.3%	1.2%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	561.7	761.6	199.9	35.6%
Balance Primario	354.0	-58.3	-412.3	-116.5%
% del PIB	1.5%	-0.3%		
Superávit o Déficit	-9.4	-409.6	-400.2	
% del PIB	0.0%	-1.7%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital B/22.0 millones a junio 2008 y B/ 3.8 millones en el 2009.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

PIB Nominal 2008 en millones de Balboas = 23,087.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas = 24,704.1



RESULTADOS DEL BALANCE FISCAL CONSOLIDADO DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO (SPNF) AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009.

Balance Fiscal Consolidado del Sector Público No Financiero (SPNF)

El Sector Público No Financiero refleja un déficit fiscal estacional al 30 de septiembre de 2009 de B/.575.2 millones (2.3% del PIB)¹. Este resultado al ser comparado con igual periodo de 2008 (déficit de B/.90.9 millones), denota un aumento de B/.484.3 millones (2.0% del PIB nominal estimado 2009).

El desempeño observado se da por una disminución de B/.60.5 millones en los Ingresos Totales del SPNF consolidado, 1.4% menos que el año anterior, afectados principalmente por la ausencia en este año de Ingresos Extraordinarios No Recurrentes de \$385.2 millones en el Gobierno Central y una desaceleración en el ritmo de crecimiento de la economía, que afecta algunos de los Ingresos Corrientes del Gobierno Central, tales como las recaudaciones del impuesto de importación y del ITBMS pagado al momento de liquidar las importaciones de bienes y especialmente a los Ingresos No Tributarios. Vale destacar que los Ingresos Tributarios, a pesar de la situación de crisis económica mundial, crecieron 11.5%. Por otro lado, los Ingresos de Capital disminuyeron en B/.178.2 millones, al no contarse en 2009 con los B/172.0 millones no recurrentes que corresponden a ingresos producto de la concesión de dos bandas adicionales de telefonía celular y tener una disminución del Balance Operativo de las Empresas Públicas de B/82.0 millones con respecto a igual periodo de 2008.

¹ PIB Nominal Estimado para el 2009 es de B/.24,574.9 millones.

También es destacable un aumento de los Gastos Totales por B/.423.9 millones, o sea de un 9.9%, de los cuales los gastos corrientes de la CSS aumentaron en B/.133.9 millones, o sea 12.3%, mientras que los del Gobierno Central se incrementaron en B/.85.0 millones por un porcentaje mucho menor (6.3%). Por su parte los Gastos de Capital (inversiones físicas) aumentaron en B/.237.0 millones, de los cuales B/.231.6 millones corresponden a inversiones directas del Gobierno Central, y entre éstos se incluyen los pagos de la Cinta Costera por B/.174.0 millones, realizado en el tercer trimestre, y el de la Autopista Madden-Colón por B/.56.0 millones.

Es importante mencionar que el Ahorro Corriente del SPNF se redujo en B/51.8 millones con respecto a igual periodo de 2008, y el Balance Primario se redujo significativamente en B/.535.4 millones. Esta reducción obedeció al incremento en el gasto corriente y de capital, pero principalmente, a Ingresos No Tributarios e Ingresos de Capital no recurrentes recibidos en el año 2008.

Balance Fiscal del Gobierno Central (GC)

El resultado del Balance Fiscal del Gobierno Central, refleja un déficit estacional al 30 de Septiembre de 2009 de B/.789.4 millones (3.2% del PIB). Al comparar el mismo con el déficit de B/.172.0 millones de igual periodo de 2008, denota un aumento de B/.617.3 millones. Sin embargo, si sumamos los Ingresos No Recurrentes de 2008 por \$385.2 millones (Concesiones de bandas celulares y dividendos no recurrentes de Tocumen, S.A. y la Autoridad del Canal en 2008) al pago en 2009 de \$174 millones por la cinta costera, que fuese ejecutada principalmente en 2008, nos da un total de \$559.2 millones, lo cual explica con bastante claridad la diferencia de \$617.3 millones observada en el déficit del Balance Fiscal para el tercer trimestre de 2009 vs. 2008.

Como nota positiva debemos mencionar que los Ingresos Tributarios aumentaron en B/.202.7 millones (11.5%) ayudados en gran medida por el éxito de la Ley de Moratoria aprobada en agosto de este año y que continuará contribuyendo positivamente durante el primer semestre de 2010 debido a los arreglos de pago con contribuyentes morosos. Como

se menciona anteriormente, los Ingresos No Tributarios muestran una caída de B/.281.5 millones (26.9%), afectados principalmente por una caída en los aportes de las Empresas Públicas (Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A. por B/.140.2 millones) y por los dividendos adicionales de la Autoridad del Canal de Panamá generados en el 2007 (B/.73.0 millones), pero recibidos el primer trimestre de 2008 y que no fueron recurrentes en 2009.

Los Gastos Totales del Gobierno Central aumentaron B/.340.9 millones (10.5%) con respecto a los primeros nueve meses del 2008, de los cuales hay que destacar el aumento en el Gasto de Capital (inversiones físicas) por B/.299.6 millones (35.0%), que incluye el pago de B/.174.0 millones por la Cinta Costera y de B/.56.0 millones por la autopista Madden- Colón. En cuanto a los Gastos Corrientes, tenemos que el aumento fue por B/.41.2 millones, de los cuales podemos destacar una reducción de B/.100.0 millones en Transferencias Corrientes (debido fundamentalmente a B/.75.4 millones de Fondo Tarifario pagados en Septiembre de 2008 y que no fueron recurrentes en el 2009) y aumento en los pagos de intereses en B/.48.4 millones (8.7%) y en Bienes y Servicios B/.32.9 millones (16.8%).

También es importante destacar que durante este periodo se pago a Vigencias Expiradas la suma de B/257.7 millones, de los cuales corresponden B/.55.2 millones a Funcionamiento, B/.197.3 millones a Inversiones y B/. 5.2 millones al Seguro Educativo.

En cuanto al Ahorro Corriente a Septiembre de 2009, este ha disminuido en B/120.0 millones con respecto a igual periodo del año anterior; sin embargo, el Balance Primario refleja un resultado estacional de menos B/181.9 millones.

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Septiembre	Septiembre	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	4,200.9	4,140.4	-60.5	-1.4%
Ingresos Corrientes Gobierno General	3,686.7	3,846.2	159.5	4.3%
Gobierno Central	2,605.1	2,660.1	55.0	2.1%
CSS	986.9	1,039.6	52.7	5.3%
Agencias Consolidadas	94.7	146.5	51.8	54.7%
Balance de las Empresas Públicas	203.7	121.7	-82.0	-40.3%
Agencias y Otros	51.9	109.5	57.6	111.0%
Ingresos de Capital ^{1/}	224.6	46.4	-178.2	-79.3%
Donaciones	33.9	16.6	-17.3	-51.0%
Gastos Totales	4,291.7	4,715.6	423.9	9.9%
Gastos Corrientes Gobierno General	2,558.4	2,796.3	238.0	9.3%
Gobierno Central	1,356.2	1,441.2	85.0	6.3%
CSS	1,086.2	1,220.1	133.9	12.3%
Agencias Consolidadas	115.9	135.0	19.1	16.5%
Total de Intereses	666.5	615.4	-51.1	-7.7%
Intereses Externos	594.7	548.3	-46.4	-7.8%
Intereses Internos	71.8	67.1	-4.1	-5.7%
Ahorro Corriente del Gobierno General	461.9	434.5	-27.4	-5.9%
% del PIB	2.0%	1.8%	-0.1%	
Ahorro Corriente del SPNF	717.5	665.7	-51.8	-7.2%
% del PIB	3.1%	2.7%	-0.2%	
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,066.9	1,303.9	237.0	22.2%
Balance Primario	575.6	40.2	-535.4	-93.0%
% del PIB	2.5%	0.2%	-2.2%	
Superávit o Déficit	-90.9	-575.2	-484.3	533.0%
% del PIB	-0.4%	-2.3%	-2.0%	

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio de 2007. En el 2008 se incluye B/22.0 millones de ganancias de capital y B/172 millones por Concesiones de Bandas Celulares. En el 2009 se incluye B/40 millones de venta de activos de áreas revertidas que ingresan al FFD.

PIB Nominal 2008 revisado en millones de Balboas = 23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas = 24,574.9

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Septiembre	Septiembre	2009 vs 2008	
	2008 Prel. (1)	2009 Prel. (2)	Diferencia	
			Absoluta 3= (2-1)	Relativa 4=(3/1)
Ingresos Totales	3,071.4	2,795.0	-276.4	-9.0%
Ingresos Corrientes	2,810.3	2,731.5	-78.8	-2.8%
Tributarios	1,762.5	1,965.2	202.7	11.5%
Directos	898.0	1,064.6	166.6	18.6%
Indirectos	864.5	900.6	36.1	4.2%
No Tributarios	1,047.8	766.3	-281.5	-26.9%
De los Cuales No Recurrentes:				
Aporte AITSA	140.2	0.0	-140.2	-100.0%
Dividendos del Canal de Panamá	73.0	0.0	-73.0	-100.0%
Ingresos de Capital ^{1/}	227.2	46.9	-180.3	-79.4%
De los Cuales No Recurrentes:				
Concesión de Bandas Celulares	172.0	0.0	-172.0	-100.0%
Donaciones	33.9	16.6	-17.3	-51.0%
Gastos Totales	3,243.5	3,584.4	340.9	10.5%
Gastos Corrientes	2,386.4	2,427.7	41.2	1.7%
Servicios Personales ^{2/}	793.0	862.8	69.8	8.8%
Bienes y Servicios	196.4	229.3	32.9	16.8%
Transferencias ^{3/}	767.7	667.6	-100.1	-13.0%
Intereses de la Deuda	559.0	607.5	48.4	8.7%
Otros	70.4	60.5	-9.9	-14.0%
Ahorro Corriente	423.9	303.9	-120.0	-28.3%
% del PIB	1.8%	1.2%	-0.5%	
Gastos de Capital (Inversiones Fisicas)	857.1	1,156.7	299.6	35.0%
De los Cuales Pago Diferido:				
Cinta Costera	0.0	174.0	174.0	.../
Balance Primario	387.0	-181.9	-568.9	-147.0%
% del PIB	1.7%	-0.7%	-2.3%	
Superávit o Déficit	-172.0	-789.4	-617.3	
% del PIB	-0.7%	-3.2%	-2.5%	

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio de 2007. En el 2008 se incluye B/22.0 millones de ganancias de capital y B/172 millones por Concesiones de Bandas Celulares.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social.

^{3/} Incluye pagos a septiembre de 2008 en concepto de Transferencias al Fondo Tarifario por B/75.4 millones

PIB Nominal 2008 Revisado en millones de Balboas = 23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas = 24,574.9

.../ Indeterminado



El SPNF CERRÓ EL AÑO FISCAL CON DEFICIT DE 1.0% DEL PIB.

Balance Fiscal Consolidado del Sector Público No Financiero (SPNF)

El Balance del Sector Público No Financiero al 31 de diciembre de 2009, refleja un déficit de B/253.3 millones, o sea, 1.0% del Producto Interno Bruto (PIB); que al compararse con los resultados del año 2008, que fue de un superávit de B/.97.8 millones, o sea, 0.4 % del PIB, muestra una reducción en el Balance Fiscal Consolidado de B/.351.1 millones. Este resultado, es satisfactorio si tomamos en cuenta la crisis económica mundial, que provocó una desaceleración en la economía panameña y el pago total de obras como la Cinta Costera por B/174.0 millones y B/56.0 millones de la Autopista de Madden Colón.

Por su parte, los Ingresos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/.104.1 millones, reflejando un crecimiento de 1.7% respecto al mismo periodo del año anterior. En cuanto al detalle, tenemos que los Ingresos Corrientes del Gobierno General, aumentaron en B/287.0 millones, de los cuales B/.196.4 millones corresponden al Gobierno Central, B/.53.1 millones a la Caja de Seguro Social y B/.37.4 millones a las Agencias Consolidadas. Sin embargo, la Balanza de Operaciones de las Empresas Públicas disminuyó en B/.50.1 millones. Por otro lado, las Agencias No Consolidadas y Otros pasaron de un saldo negativo de B/36.4 millones a un saldo positivo de B/.65.7 millones.

En cuanto a los Ingresos de Capital, tenemos que se recaudó la suma de B/65.4 millones, monto inferior en B/181.7 millones, por ingresos no recurrentes de B/.172.0 millones producto de la Concesión de Bandas Celulares que entraron en el año 2008.

Por el otro lado tenemos que los Gastos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/.455.2 millones (7.7%) respecto al mismo periodo del año anterior; de estos los Gastos Corrientes aumentaron en B/.316.7 millones (7.4%) y el Gasto de Capital en B/.138.6 millones (8.6%).

Balance Fiscal del Gobierno Central.

El Balance Fiscal del Gobierno Central al 31 de diciembre de 2009, muestra un déficit de B/.357.2 millones, es decir, 1.5% del PIB. Este desempeño comparado con el superávit de B/.63.5 millones del año 2008, refleja una reducción del balance en B/.420.6 millones. Es importante destacar que, en este periodo, el Ahorro Corriente del Gobierno Central paso de B/.1,030.3 millones en el 2008 a B/.1,091.8 millones en el 2009, mostrando un aumento de B/.61.5 millones. Este resultado se explica por la Implementación de la Ley de Moratoria que generó significativos ingresos corrientes adicionales.

Los Ingresos Totales del Gobierno Central a diciembre de 2009, fueron inferiores a los del año 2008 en B/97.8 millones. Estos ingresos no incluyen documentos fiscales. En detalle, tenemos que los Ingresos Corrientes fueron superiores en B/.145.7 millones (3.4%), destacándose los Ingresos Tributarios que aumentaron B/.200.3 millones (8.2%) y los No Tributarios se redujeron en B/.54.6 millones (3.0%); los Ingresos de Capital disminuyeron en B/.190.4 millones producto mayormente de la entrada de ingresos no recurrentes previamente señalados y las Donaciones en B/.53.1 millones.

Vale la pena mencionar que las nuevas autoridades aprobaron la Ley 45 de Moratoria cuyo rendimiento fue de aproximadamente B/.129.4 millones en el 2009, y en arreglo de pago para el año 2010 quedan B/.70.6 millones por recaudar. También se hicieron otros ajustes tributarios mediante la Ley 49 de 17 de septiembre de 2009 que reforma el Código Fiscal. Con estas medidas el Gobierno logró las recaudaciones que le permitió cumplir con la Ley de 100 a los 70, el aumento a la Policía Nacional y otros gastos sociales.

En cuanto a los Gastos Totales del Gobierno Central, estos aumentaron en B/322.8 millones en comparación a igual periodo de 2008; así tenemos que los gastos Corrientes aumentaron en B/84.2 millones (26.1%) y los de Gastos Capital B/.238.6 millones (73.9%).

Con este resultado del déficit del 1.0% en el SPNF, se logró cumplir la meta de la Ley de Responsabilidad Social Fiscal No.34 de 5 de junio de 2008, y su posterior modificación en junio de 2009 mediante Ley No.32 a un techo de 2.5% del PIB, para adecuar la meta a la situación económica y financiera que atravesaban las principales economías del mundo, los cuales estaban generando una desaceleración en la economía panameña. También quedó bien definida la orientación de las nuevas autoridades de Gobierno hacia una mayor consolidación fiscal con equidad y una mejor focalización y control del gasto público.



Gobierno Nacional
República de Panamá

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	6,020.4	6,124.5	104.1	1.7%
Ingresos Corrientes Gobierno General	5,451.0	5,737.9	287.0	5.3%
Gobierno Central	3,986.3	4,182.7	196.4	4.9%
CSS	1,330.2	1,383.3	53.1	4.0%
Agencias Consolidadas	134.5	171.9	37.4	27.8%
Balance de las Empresas Públicas	275.6	225.5	-50.1	-18.2%
Agencias y Otros	-36.4	65.7	102.1	-280.5%
Ingresos de Capital ^{1/}	247.0	65.4	-181.7	-73.5%
Donaciones	83.2	30.1	-53.1	-63.9%
Gastos Totales	5,922.6	6,377.8	455.2	7.7%
Gastos Corrientes Gobierno General	4,303.2	4,619.8	316.7	7.4%
Gastos Corrientes (excluyen pago de intereses)	3,578.0	3,905.0	327.0	9.1%
Gobierno Central	1,912.3	2,047.7	135.4	7.1%
CSS	1,504.7	1,672.3	167.6	11.1%
Agencias Consolidadas	161.0	185.0	24.0	14.9%
Intereses	725.2	714.8	-10.3	-1.4%
Intereses Externos	622.7	620.2	-2.4	-0.4%
Intereses Internos	102.5	94.6	-7.9	-7.7%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,619.4	1,758.0	138.6	8.6%
Ahorro Corriente del Gobierno General	1,147.8	1,118.1	-29.7	-2.6%
% del PIB	5.0%	4.5%		
Ahorro Corriente del SPNF	1,387.0	1,409.3	22.3	1.6%
% del PIB	6.0%	5.7%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,717.2	1,504.7	-212.5	-12.4%
% del PIB	7.4%	6.1%		
Balance Primario	823.0	461.5	-361.4	-43.9%
	3.5%	1.9%		
Superávit o Déficit	97.8	-253.3	-351.1	-359.0%
% del PIB	0.4%	-1.0%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular. En el 2009 se incluye B/46.0 millones de venta de Bienes Revertidos.

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas =23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas =24,575.0

Martes, 09 de Febrero de 2010

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel. (1)	Prel. (2)	Absoluta 3= (2-1)	Relativa 4=(3/ 1)
Ingresos Totales	4,557.7	4,459.9	-97.8	-2.1%
Ingresos Corrientes	4,231.0	4,376.7	145.7	3.4%
Tributarios	2,439.3	2,639.6	200.3	8.2%
Directos	1,257.6	1,412.2	154.6	12.3%
Indirectos	1,181.7	1,227.4	45.7	3.9%
No Tributarios	1,791.7	1,737.1	-54.6	-3.0%
Ingresos de Capital ^{1/}	243.5	53.1	-190.4	-78.2%
Donaciones	83.2	30.1	-53.1	-63.9%
Gastos Totales	4,494.3	4,817.1	322.8	7.2%
Gastos Corrientes	3,200.7	3,285.0	84.2	2.6%
Servicios Personales ^{2/}	1,097.9	1,178.6	80.7	7.4%
Bienes y Servicios	322.5	335.3	12.8	4.0%
Transferencias	977.3	983.7	6.4	0.7%
Intereses de la Deuda	718.2	703.6	-14.6	-2.0%
Otros	84.9	83.8	-1.1	-1.3%
Ahorro Corriente	1,030.3	1,091.8	61.5	6.0%
% del PIB	4.4%	4.4%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,357.0	1,175.0	-182.0	-13.4%
% del PIB	5.9%	4.8%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,293.5	1,532.1	238.6	18.4%
Balance Primario	781.6	346.4	-435.2	-55.7%
	3.4%	1.4%		
Superávit o Déficit	63.5	-357.2	-420.6	-662.9%
% del PIB	0.3%	-1.5%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular. En el 2009 se incluye B/46.0 millones de venta de Bienes Revertidos.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas= 23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas= 24,575

Martes, 09 de Febrero de 2010